
Dolany
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Olomouc GPS souřadnice: 49.649876N, 17.322401E

Nadmořská výška: 445 m n. m. První pís. zmínka: 1235 (789 let) Katastrální výměra: 2 366 ha

Počet obyvatel: 2 808 PSČ: 783 16

Adresa URL: www.dolany-ol.cz

O obci
Pod posledními výběžky Jeseníků se rozkládá obec Dolany, jejíž součástí je od roku 1974 také obec
Pohořany a od roku 1976 obec Véska. Zhruba 7 km od obce jihozápadním směrem leží město Olomouc a
10 km severně město Šternberk.

Historie obce
První písemná zmínka o obci je z roku 1235. Zprávy z roku 1264 se zmiňují o Vilémovi, z roku 1283 o
Ratmírovi, z roku 1320 pochází zpráva o Otánkovi a Rackovi, jehož manželka Větislava a děti Racek a Anna
prodali Dolany Beneši ze Skoronic, jinak z Boršova.

Ubytování a restaurace
V obci je hospoda Sportklub Dolany, hospůdka ,, Na blbým mistě ", Jednota, pohostinství Dolany, pohostinství
Véska Skalice, pohostinství Pohořanská bouda, pohostinství Pohořany.

Okolí a příroda
V blízkosti obce se nachází častý turistický cíl Svatý Kopeček.

Současnost obce
V roce 1997 byla zprovozněna nová budova Základní školy Aloise Štěpánka, kterou navštěvují žáci z
Dolan a okolních vesnic. Škola je moderně řešena a vybavena.

Sportovní možnosti
Obec protínají dvě cyklotrasy č. 6002 a č. 6003. Ke sportovnímu vyžití slouží také místní hřiště.

Památky a zajímavosti
V současné době jsou zpřístupněny zříceniny kláštera, které byly odkryty při archeologickém
průzkumu. Další významnou památkou je kostel sv. Matouše, který byl stavěn postupně. Roku 1781 byly
posvěceny oltáře a v roce 1801 pak celý kostel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8077/dolany/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 27.7.2024 03:13:11



Doprava
Obec má dobré autobusové spojení. Leží při rychlostní komunikaci 46.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8077/dolany/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 27.7.2024 03:13:11


